
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

ORIGINALE

ORDINANZA N. 132
del 24-10-2019

Oggetto:ATTRIBUZIONE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AI SENSI
DEGLI ARTT. 107 E 109 DEL D.LGS. 267/2000 - AREA
ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E SPORT - DOTT.SSA
SONIA AZZURRA PELLIZZONI.

IL SINDACO

PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce, al comma 2, che “spettano ai dirigenti
tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non
rientranti tra le funzioni del segretario comunale o del direttore generale…”;

VISTO l’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale prevede che “nei Comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107…possono essere attribuite, a seguito
di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi…”;

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, al comma 10, che il Sindaco no-
mina i responsabili degli uffici e dei servizi ed attribuisce gli incarichi dirigenziali secondo le
modalità stabilite dal T.U.E.L. e nel rispetto dello Statuto e del Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 172 del 10.11.2011 è stato conferito l’incarico di Titolare
di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Sport al Sig. Bressanutti
Sandro dipendente del Comune di Codroipo, a tutt’oggi in applicazione dell’istituto della prorogatio;

DATO ATTO, inoltre, che con Provvedimento di gestione del Personale n. 8 dell’11.07.2019 si è
preso atto delle dimissioni dal servizio del dipendente del Comune di Codroipo Sig. Bressanutti
Sandro, con il profilo professionale di specialista in attività culturali/educative categoria D presso
l’Area Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Sport, per collocamento in quiescenza con decorrenza
10.10.2019

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 24.06.2019 di approvazione del Piano
triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021 e ricognizione annuale delle eccedenze di
personale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 132 del 24-10-2019



COMUNE DI CODROIPO

CONSIDERATO che necessita provvedere ad incaricare un nuovo Titolare di Posizione
Organizzativa per l’Area Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Sport;

VISTO l’art. 40 del CCRL 07.12.2006, il quale prevede che “Gli Enti possono istituire, previa
informativa alle Organizzazioni sindacali, posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta
di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, anche mediante adozione di atti espressivi di
volontà con effetti esterni:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione, anche correlate
a diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione agli albi professionali
c) lo svolgimento di attività di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo
caratterizzate da elevate autonomia ed esperienza.”

DATO ATTO che l’art. 42 del CCRL 07.12.2006 prevede al comma 1 che gli incarichi di posizione
organizzativa sono conferiti con apposito provvedimento del Sindaco esclusivamente a personale
classificato nella categoria D e al comma 4 che le predette funzioni sono conferite, a tempo
determinato, per un periodo non superiore al mandato elettivo in corso del Sindaco all’atto
dell’affidamento e comunque non inferiore ad un anno;

DATO ATTO che l’art. 44 del CCRL 07.12.2006 al comma 1 prevede che il trattamento economico
accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni di cui sopra è composto dalla
retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le
competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo regionale di lavoro, compreso
il compenso per il lavoro straordinario, per un numero pari a 120 ore annue, nonché tutte le
indennità correlate ad incarichi o funzioni, fatti salvi i trattamenti incentivanti la produttività di cui
all’art. 11 della L.R. n.14/2002 e successive modifiche ed integrazioni, all’art. 72 del DPR 268/87,
che limitatamente a tal fine resta operante, all’art. 59 lett. p) del D.Lgs. 446/97, allo straordinario
elettorale e referendario, nonché ai compensi ISTAT per attività comunque svolte al di fuori del
normale orario di lavoro;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 26.07.2017 avente ad oggetto
“Approvazione dei criteri e punteggi per l’erogazione della retribuzione di posizione ai Titolari di
Posizione Organizzativa”;

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione giuntale è stato stabilito che la competenza per
dare i valori, in base ai criteri e indicatori di cui alla tabella allegata alla stessa, è attribuita al
Sindaco in fase di assegnazione dell’incarico, sentito il segretario generale/apicale e previo parere
non vincolante dell’O.D.V.;

VISTO quanto previsto dall’art. 62 del vigente Regolamento Unico di Organizzazione per quanto
riguarda la sostituzione in caso di assenza temporanea o vacanza;

DECRETA

di nominare Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Tempo Libero e1.
Sport la dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni, dipendente del Comune di Codroipo con il profilo
professionale di specialista in attività culturali/educative categoria D, con decorrenza dal
28.10.2019 e per la durata del mandato del Sindaco, comunque prorogabili secondo quanto
stabilito dall’art. 16 comma 3 del vigente Regolamento Unico di Organizzazione e fino a eventuale
nuovo provvedimento di revoca anche dopo la scadenza del Sindaco a titolo di precarietà;

di attribuire la retribuzione di posizione come da allegata scheda;2.

di dare atto che tale trattamento assorbe tutte le tutte le competenze accessorie e le indennità3.
previste dal contratto collettivo regionale di lavoro, compreso il compenso per il lavoro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 132 del 24-10-2019



COMUNE DI CODROIPO

straordinario, per un numero pari a 120 ore annue, nonché tutte le indennità correlate ad incarichi o
funzioni, fatti salvi i trattamenti incentivanti la produttività di cui all’art. 11 della L.R. n.14/2002 e
successive modifiche ed integrazioni, all’art. 72 del DPR 268/87, che limitatamente a tal fine resta
operante, all’art. 59 lett. p) del D.Lgs. 446/97, allo straordinario elettorale e referendario, nonché ai
compensi ISTAT per attività comunque svolte al di fuori del normale orario di lavoro;

di determinare, ai sensi dell’art. 44 comma 6 del CCRL 07.12.2006, la retribuzione di risultato in4.
misura non inferiore al 15% e non superiore al 35% della retribuzione di posizione attribuita, ove
l’esito della valutazione annuale risulti positivo;

di individuare quale sostituto in caso di assenza o impedimento della Sig.ra Pellizzoni Sonia5.
Azzurra il Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Demografici e, in caso di
assenza di entrambi il Segretario Generale;

di trasmettere il presente provvedimento all’interessata e all’Ufficio Personale per il seguito di6.
competenza.

IL SINDACO
MARCHETTI dott. Fabio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N. 132 del 24-10-2019


